119 *Torquata*] Cujus torques est ex
serpentibus. *Ant.*

120 *Lamina mota*] Addita in nos-
tras nuptias. Scribit Plutarch. quin-
que faces nuptis adhiberi consueisse,
quas gestarent pueri patrini et ma-
trimoni, ut Verrius tradit. *Sepulchrali
face*] Non in facibus nuptialibus ignis
est adhibitus, sed funeralibus. Se-
pulchrales dicuntur faces, quæ ac-
cenduntur in funere, aut manium sa-
cris, unde et aras sepulchrales dici-
mus. Sunt faces nuptiarum, aut De-
orum superum; funeralia vero mor-
tuum, et Deorum manium. *Idem.*

121 *Mesta tamen*] Concludit per
commiserationem. Ostendit enim in
quibus versetur incommodis, si suo
voto destituantur. Et licet omnia sint
adversa, spero tamen rereditum:
peto enim littora, ut te, si redeas
observeam. *Idem.*

122 *Sive laxatur humus*] Id est, ape-
ritur: nam terra die propter tem-
perie vel calorem magis laxatur.
Idem. *Frigida* Nocturna: alludit ad
Lunam. *Ant.*

124 *Prospicio*] Observo. *Frestagat*]
Impellat et spiret. *Ant.*

126 *Auguror*] Suspicio, animo con-
jicio. *Meos Deos*] Numinia maris mi-
hi propitia, quæ te in Thraciam re-
ducant. *Ant.*

129 *Accedunt*] Appropinquant ob-
servata navigia. *Minus et minus utilis
ante*] Sensim deficitio, quia te esse non
novi. *Ant.* ~

130 *Linguior*] Animo scil. ‘Susci-
piunt famulæ, collapsaque membra
Marmoreo referunt thalamo, stratis-
que reponunt.’ *Aen.* iv. et viii. ‘Fa-
muli collapsum in tecta ferebant.’

131 *Est stans*] Perscribit locum un-

de sibi præcipitum cogitavit, ad au-
gendam commiserationem. *Falcatus*]
Curvatus: videtur Thraciæ Cherro-
nesi sinum ab Isthmo circumscribere,
in qua ex Græcia navigantes deferum-
tur. *Modioe*] Sensim. *In arcus*] Ad
instar tensi arcus.

132 *Ultima cornua*] Extremæ par-
tes. *Rigent*] Salebrosæ sunt, et altæ.
Prærupta mole] Vasta rupe. *Idem.* *Cor-
nua mole rigent*] Fronre codex Angeli
Aprosii Vintimiliæ, viri optimi et
officiosissimi. *Heinsius.*

134 *Erit*] Mens scil. et me præci-
pitabo. *Ant.*

135 *Projectam*] In mare præcipita-
tam. *Tua*] Atheniensia, in Pyreænum
portum Athenarum. *Idem.*

136 *Intumulata*] Absque sepulture
honore. *Idem.* *Intumulata*] Quales
Virgilio dicuntur mortis honore care-
re, et insepulti defossi. Plaut. Mos-
tellar. ii. 2. 71. ‘isque me Defodit
insepultum clam ibidem in hisce ædi-
bus.’ Et Senec. in Hippol. vs. secundo
a fine. ‘istam terra defossam pre-
mat.’ Haec illa apud Virgil. ‘inde-
flecta,’ ‘inops, inhumataque turba.’
quæ et Persio, ‘inhonora.’ nec con-
secuta τὸ γέπας θαύμτων.

137 *Duritia superes*] Sis durior. *Ant.*
Adamanta] Qui nulla materia vincit
potest, nisi hircino sanguine, ut scri-
bit Plin. *Et te*] Qui nulla causa mo-
veris, qui es inexorabilis, et omni
materia durior. *Idem.*

138 *Sic*] Mortua, et undis jactata,
me sequi non meruisti. *Idem.*

139 *Venenorum sitis*] Appeto vene-
num. *Idem.*

140 *Trajectam gladio*] Trajicere me
gladio, et sic perire. Quod et *Aen.* i.
'donisque furentem Incendat' i. e.
et incendat, et furere faciat. Et lib.
iv. 'Animumque labantem Impulit.'

141 *Infidis lacertis*] Qos tu perfidus
complexus es. *Ant.* Quia se nec-
tenda lacertis *Præbuerant*] *Præbuerint*
scripti nonnulli. Sed codex Pute-
anus optimus, et quatuor alii, *Præb-*

erunt, vere. Sic epistola Didus, 'Nec steterunt in te virque paterque mens' : ubi plura. Nota illa, 'Matri longa decem tulerunt fastidia menses.' Probe etiam veteres nonnulli *implicuisse libet*, pro *jusat*, quod jam præcesserat: nisi quis illic *libet* cum uno Ambrosianæ Bibliothecæ reponi malit. *Heinsius.*

142 *Laqueis implicuisse*] Fune constringere. Inter tot lethi genera fluctuans, nemum se ex amygdalo suspedit: exarnit arbor, quæ in adventum Demophoontis reviruisse traditur. *Ant.*

143 *Stat*] Est mihi propositum. *Pensare*] Emendare et luere. *Pudorem*] Violatam pudicitiam. *Necem matutam*] Decoro et magnanimo letho. *Idem. Tenerum pensare pudorem*] Misserum libri duo: ut Met. lib. x. Fab. Myrrhæ: 'miseroque pudori Parce ait.' Ep. ix. 'Quid nisi notitia est misero quæsita pudori?' *Heinsius.*

144 *In electu*] In electione. *Hub.*

145 *Inscribere*] Malim *Inscribende*, ut aptius cum sequentibus hec coherent. *Heinsius. Causa*] Auctor. *Invictus*] Non sine legentium odio. *Hub. Sepulchro*] Cum Paria ad Helenam rapientam proficisceretur in Græciam, Phyllidis sepulchrum in Threicci Pan-grei promontorio extabat. Auctor Coluthus de rapto Helene. *Ciof.*

146 *Notus eris*] Dabis tuæ perfidiam notitiam.

147 *Demophoon hospes*] In hoc maxime vituperari Demophoontem existimat, quod violato hospitii jure, et hospitem et amantem ad mortem coegerit. *Ant. Leto dedit*] Id est, coegerit mori, loco remunerationis. *Hospes* autem hoc loco passive accipitur, pro eo qui exceptus est. *Hub.*

148 *Ille necis causam*] Neci causam rectius scribatur, quicquid membrana nostræ dissentient. *Heinsius.*

EPIST. III. BRISEIS ACHILLI.

1 *Quam legis a raptâ*] Prima commiseratio est a fortuna. *Briseide*] Hippodamia Brise filia: sacerdotis Chrysæ frater fuit Brises. *Ant.*

2 *Barbarica manu*] Cilicia puellæ, qua cum sit barbara, quod Græcas literas non recte noverit, purgat se, ne aut scripto aut sermone inepta videatur. *Idem. Vix bene notata Græca manu*] Vix literis Græcis scripta. *Hub.*

3 *Quascunque lüturas*] Commisratio a signis. *Idem.*

4 *Sed tamen ha lacrymæ*] Et lacrymæ Puteani et Jureti liber: ut Art. Amat. 'Sed tamen et tauri cervix oneratur aratro:' et mox; 'Sed tamen et spargi pectus amore nocet.' *Heinsius. Lacrymæ*] Quæ mihi fluunt perennes. *Ant.* Et quibus fœdatam aspicies epistolam meam. *Pondera*

vocis habent] Id est, habent effectum vocis. Id est, debent significare animum meum, quasi verbis exprimerem. *Hub.*

5 *Si mihi fas*] Jure servitii nulla dabatur querela. Nam summa Græcis erat in servos potestas. Honeste ergo orationem præsumiuit. *Ant.*

7 *Non ego poscenti*] Prima querela: non quod sit tradita, sed quod citius quam par erat: et hoc est quod dicit: 'Differri potuit.' *Ant.*

8 *Quamvis ha quoque culpa tua est*] Rectius *hoc* libri nonnulli cum Jureti membranis. *Heinsius.*

9 *Nam sunul Eurybates*] Ecce facilitatem. Talthibius et Eurybates Agamemnonis ministri, quibus Achilles per Patroclum, ut Homerus scribit, Hippodamiam tradidit abigendum: ut

ipse in littore cum matre questus est.
Ant.

10 *Data sum comes]* Ut cum eis irem ad Agamemnona. *Hub.*

11 *Alter in alterius]* Justam facit querelam, ex aliorum sententia. *Tal- thybius Eurybatesque, tam facilem ad tradendam Hippodamiam, Achil- lem admirabantur. Jactantes lumina]* Se mutuo respiciens, cum admiratione. Ant. *Jactantes lumina]* Sic Ci- cer. Catil. III. ‘Color, oculi, vultus: sic furtim nonnunquam inter se ad- spiciebant.’

12 *Noster ubi esset amor]* Imo vester, vel invitio libris. *Heinius.*

13 *Differri potui]* Tardius tradi, si omnino retineri non potuisse. *Pe- nae]* Meo dolori. Ant.

15 *At lacrymas]* Pathos ab habitu corporis. *Idem.*

16 *Iterum sun mihi visa rapi]* Bri- seidem raptam ante fuisse non legi. Quare arripio, quod in plurimiis codi- cibus est exaratum, *visa capi, expug- nata scilicet ab Achilles Lyresso.* Briseis ipsa hac eadem Epistola, ‘An tantum, dum me caperes, fera bella probabas.’ Simile mendum insedit Art. Am. III. ‘Pulla decent niveas: Briseida nulla decebant; Cum capita est, nulla tum quoque veste fuit: ita scribo. Nam falsum est de pullis ves- tibus, cum ab Agamemnone fuit rap- ta. *Heinius.*

21 *Sed data sum]* Data sim Puteani codex optimus; et quidem vere ac eleganter. Demus me datam esse. *Idem.*

Sed data sim] Agamemnoni. *Quia danda/fui] Pro Graecorum salute. Absolvit Achillem a necessitate: de- inde recurrerit in aliud, unde culpa in illum rejiciatur. Ant.*

22 *Cessas]* In amore latus es. *Len- ta]* Quae ultiorem differt. *Idem.*

23 *Menetiades]* Patroclus Ménocetii filius, tradidit praconibus Hippoda- miam. *Idem.*

25 *Non repetiase parum est]* In Pa- troclo perfidiam, in Achille ignaviam

notat. *Idem.* Sensus est, Non sufficit tibi quod non repetivisti me, sed etiam resistis, et omnibus viribus cona- ris ne tibi reddar. *Hub.*

26 *I name]* Ironia est: nolis aman- tis soletissimi tibi nomen vindicare. Ant.

27 *Telamone]* Ajax Telamonis filius, Phoenix Amyntoris, et Ulyses Laërtæ, legati mittuntur ad Achillem, ut eum Agamemnoni reconciliarent: cum multa apud illum disserissent, narratis muneribus que Agamemnon cum Hippodamia pollicebatur, re in- fecta rediere. Ant.

28 *Ille comes]* Scribendum vel sine libris, *Iste gradu propior sanguinis, ille comes:* nisi eo modo dictum id velis, quo passim alibi *Ille vel ille* apud nos- trum. Sequenti versu *Laërtaque pro Laërtaque* idem Puteani codex et unus Vaticanus. Sic apud Ausonium epi- taphiis Heroum. ‘Leërtæ natus Uly- sses.’ Libro XII. Met. ex vestigia ve- terum librorum, ‘solis Telamone crea- tis Laërtaque fuit tantæ fiducia lau- dis.’ *Heinius.* *Ille* Ajax. *Gradu san- guinis]* Nam Pelei frater erat Telamon, Ajacis pater. *Ille comes]* Ormenus Cercasi filius, duos habuit natos, A- myntorem et Eumonem: ex Amyntore Phoenix nascitur, qui cum con- cubuisset cum patris amica, post mul- tas parentis imprecations ab Helle- de, ut ipse apud Hom. disserit, ad Peleum fugit, quem filio Achilli co- mitem et morum et rerum gerendarum institutorem dedit. Ant.

29 *Laërtaque satus]* Id est, Ulysses. *Satus]* Genitus. *Hub.*

30 *Akkerunt blanda grandia dona prece]* *Bladdæ preces* Puteani liber cum reliquis plerisque; alli quatuor *bladdæ preces*, quod genuinum auctoris arbitror, cum *rð grandia dona* quarti casus ad sequentia sit referendum; idque Douze arridebat: nisi lebetæ et *tripodes* mox legas, ut in multis manu exaratis offendi; et tun *bladdæ preces* admittam. *Heinius.* *Grandia*

dona] Agamemnon apud Homer. l. ix.
haec dona Achilli pollicetur : septem
novos tripodas, viginti lebeter rutilo
fulgore radiantes, decem auri talenta,
equos duodecim pernicissimos. Præ-
terea septem pueras Lesbias, forma
insignes, et quas sibi ex omni præda
delegerat, cum Lesbon Achilles ever-
tisset : et cum his, Briseida intac-
tam : et post captam Trojam auri
tantum, ut navim impletet : et puer-
as viginti Helena non inferiores : et
si nuptias cupiat, quam vellet ex tri-
bus filiabus uxorem, Chrysothemis,
Iphianassam, et Laodicen. *Ant.* **Auxerunt blanda]** Ut sit sensus, isti addi-
derunt munieribus tibi oblatis blandas
preces. *Hub.* **Auxerunt dona]** ‘*Munus
nostrum ornato verbis, quod poteris.*’
Ter. Eunuch. Cujus formulam Plan-
tus habet, Trucul. II. 7. 27. ‘*Jussit
opera orare, ut haec grata haberet
tibi.*’ *PB.* ‘*Grata acceptaque ecasor
habeo :*’ et *ibid.* IV. 1. 5. ‘*Mea dona
deamata acceptaque habita esse apud
Phronesium.*’

31 Operoso] Magna opera et artifi-
cio fabrefacto. *Ant.*

32 Et tripodas] Mense, a tribus
pedibus quibus sustentabantur. **Pon-
dere et arte pares]** Quorum ars tantum
valet, quantum pondus ipsius metalli,
id est, quantum valebat materia. *Hub.*

33 Talenta] Talentum parvum et
magnum. Atheniense est Magnum
pondus 88. ut Martian. scribit : par-
vum vero 60. *Ant.*

34 Bis sex assueti] *Bis septem* major
librorum pars : sed aliter Homerus, ex
quo haec omnia mutuatus est noster, *Iliad.* I. ubi Agamemnon legatis ad
Achillem abiturus : ‘*Τηλές δὲ τάρτα-
σι περιελυτὰ δέρπ' ἐνομίνω, "Ἐπτά" ἀπόρους
τρίποδας, δέκα δὲ χρυσοῖ τάλαντα, Αἴθε-
νας δὲ λέθητρα δέκιοι, δέκα δὲ ἵππους
Πηγύους, ἀλλοφόρους, οἱ δέκλια ποσεύ-
κροτο. Δέκα δὲ τετρὰ γυναικας ἀμύνας,
ἑργ' εἰδύλλας, Δεσπότας, δις, δέκα Λέοφορον τύ-
κτημένην ἔλεν αἵτος, Ἐβέλομη, οἱ καλλει-
ένικαν φύλα γυναικῶν.* Et mox : *Τρεῖς δέ*

*μοι εἰσὶ θήγαντες δέι μεγάρη θητέτες,
Χρυσόθεμις καὶ Λαοδίκη καὶ Ἰφάνασσα,
Τάσση, ην καὶ δέκάροι, φίλητρα διδάσκουν ἀγόν-
θον. Πρὸς οἰκου Πηγήσος δύο δὲ ἀπειλέσια
δέσσον.* Et quae apposita illic plura
occurunt. In Mycilli editione, *Bis
sex assueti.* Heinsius.

35 Quod supervacuum] Id est, que
puellæ sunt tibi supervacuae, et non
necessarie. *Hub.*

36 Ercosa domo] Postquam tu Les-
bon evertisti. *Ant.*

37 Non opus est] Vel quia Deldami-
am habebas : vel si me repetas. *Idem.*

38 Una puella] Quia Agamemnon
obtulit ei unam ex filiabus suis uxo-
rem : sed, o conjux, non est tibi opus
conjugie, quia habes conjugem me.
Hub.

39 Ab Atrida] Ab Agamemnone,
quem filium Atrei existimaverunt.
Idem. **Si tibi ab Atrida]** Redemisses,
inquit, me grandi pecunia : nunc cum
Agamemnon et me et munera ultro
offerat, tu ne ges recipere. *Ant.*

40 Qua dare debueras] Sensus est,
Tu recusas accipere illa munera, qua
tu ipsem debueras dare Agamem-
noni, si noluisset reddere me tibi.
Hub. **Accipere illa negas]** Malim ne-
ges, cum altero Scriveriano per inter-
rogationem. *Heinsius.*

43 An miseros triatis fortuna] Com-
miseratione est a calamitatis commemo-
ratione ; et ex Homero sumptum est,
apud quem Briseis queritur. *Ant.*

An miseros] Sensus est, An cum for-
tuna cepit aliquem premere, insequi-
tur ipsam assidue, et usque ad finem?
Hub. **Tenaciter]** Perseveranter. **Ur-
get]** Persequitur. *Idem.* **Urget]** ‘*Mor-
tali urgemur ab hoste.*’ Virgil. et
AEn. I. ‘*Quis te, nate Dea, per
tanta pericula casus insequitur?*’
Hec nempe illa erat Juno, quae Teu-
crii addita nusquam aberat. *AEn.* VI.
Quod illustrat Senec. in Herc. Fur.
‘*sequitur a primo statim Infesta Ju-
no.*’ ‘*Numquid immunis fuit Infan-
tis ætas?*’ ubi vide Clar. D. Gronov.

Et in Agamemn. ‘Heu! quam dulce malum mortalibus additum!’ Et Stat. Thebaid. v. ‘O! miseræ, quibus hic furor additus.’

44 *Nec venit inceptis mollior aura meis] Mollior hora optimus Puteani codex, cum alii nonnullis. Sic Propterus El. II. 28. ‘Extremo veniet mollior hora die.’ Pont. III. El. 3. ‘E veniet votis mollior hora tuis: ubi scripti nonnulli aura. Noster tamen, Trist. lib. IV. El. 5. ‘Utque facis, remis ad opem luctare ferendam, Dum veniat placido mollior aura Deo.’ Ubi hora etiam in nonnullis scriptis. Fast. II. ‘A Zephyris mollior aura venit: ut recte ibi meliores libri. Quare nihil temere mutandum. Hinc et Inceptis aspirare, aliaque a navigantibus sumta. Heinsius.*

45 *Lyrnesia] Lyrnesum Ciliciae opidum Achilles expugnat: unde etiam rapuit Briseida. Ant.*

47 *Vidi] Quia ut erant conjuncti generi, ita fuerunt conjuncti nece, quia simul imperfecti sunt. Hub. Vidi consortes] Tres fratres Hippodamiae trucidavit Achilles: pater Brises suspendit vitam finivit. Ant.*

48 *Tribus qua mihi mater erat] Distingue, tribus, qua mihi, mater erat: tres fratres suos innuit. Heinsius.*

50 *Virum] Minetem, quem Lyrne sis Cilicie regem diximus. Ant.*

51 *Te compensavimus] Id est, Loco ipsorum te habuimus. Tot amissis] Scilicet patre, fratribus, et marito. Hub.*

53 *Per numina matris aquosa] Per Thetidem matrem. Repetit Achillis pollicita, ut perfidiam insimulet. Ant. Tu juratus] Participium significatio- nis activæ. Hub.*

54 *Utile copi] Quia dicebas, quod essem in meliori conditione apud te, quam si staret patria, et essem apud meos. Hein.*

55 *Sciæcet] Subaudi, utile est; et ironice proferendum est: hæc est willitas, ut ego repellar a te; quamvia*

tradar tibi cum magna dote, quam Agamemnon mihi facit. Idem. Quamvis veniam dotata repellar] Repellas Puteanus; placet. Pro dantur mox Lovaniensis unus, dentur. Heinsius.

56 *Opes] Agamemnonis munera. Ant.*

57 *Fulserit Eos] Sic optimus Puteanus: ceteri omnes, hora; perperam. Eos pro Aurora, saepè in Fas- tis; et alibi apud poëtas Latinos. Heinsius.*

58 *Te dare nubiferis linea vela notis] Nimbiferis notis Hafniensis liber: scripti præterea plurimi, linea re vel vella; unde velle postea procensu: quod Vlilio nostro notis ad Gratium arridebat. Ego, si quid mutantum sit, legam cum quatuor codicibus, linea plena; ut Remed. Amor. ‘Ille de- dit certe linea plena fugæ.’ Sed te dare pro te daturum. Sic Met. VII. ‘dum census dare me pro nocte pacis- cor,’ pro ‘dum pacis cor me daturum.’ Idem. *Nubiferis notis] Etiam si pro- cellæ inhorrant, in patriam navigare. Ant.**

59 *Quod scelus] Ut ante captam Trojam, et sine me discedas. Ant.*

60 *Sanguinis atque animi] Id est, fugit sanguis et animus. Ex nimio enim dolore, sive metu ita deficiunt homines, ut videantur mortui. Hub. Animis pectus inane fuit] Malum fuit; ut apud Statium, ‘Tiryntius almer’Pec- tus amicitie;’ si locus sanus est. Se- quenti versu libri veteres constanter, Ibis, et o miseram cui me. Heinsius.*

61 *Violente] Violentum appellat, quod non rationem sequatur, sed vo- luntatem. Ant. Cui me relinquet] ‘Cui me moribundam deseris, hospes.’ En. IV. Ant.*

62 *Deserit] Si me deserueris. Idem.*

63 *Devorer ante] Pathos ab impre- catione. Subito hiatus] Telluris aper- tione, ut quondam Amphiarao in bello Thebano contigisse fertur. Ant.*

65 *Pthitis] Achilleis. Pthiti sue- runt Achillis subjecti. Idem.*

67 *Si tibi jam redditusque placent]* Scribe *tam placent*, ut Gratero videbatur et Douze. Epist. Sapphus, 'Si tam certus eras hinc ire.' Similiter peccatum Metam. x. Fab. Myrræ: 'Nunc quia tam meus est, non est meus.' Cum libri editi ac scripti constanter illic exhibeant, *jam meus*. Sequenti etiam versu rectius reponas, *Non ego sim*. Heins.

69 *Captiva*] Id est, ut captiva et serva, non ut uxor. Hub.

71 *Inter Achæiadas*] Sic cum melioribus libris scribendum, non *Achæiades*; 'Axaïadas, Greco more; quomodo apud Callimachum Lavacro Palladis, et Hymno in Delon, alioque Greco poëtas. Pro nepote paulo post nepoti Puteaneus. Heinsius. *Inter Achæiadas*] Ab extenuatione fortunæ pathos est: et Achaia Achilli patria. Ant.

73 *Socero*] Peleo. Jupiter ex Ægina Asopi filia Æacum filium genuit, Æacus Peleum, Phocum, et Telamonem; Peleus ex Thetide Chironis filia Achillem. Ant.

74 *Prosocer*] Socrus pater. Chironem significat, Thetidis patrem. *Idem. Nereus*] Dens maris, avus tuus maternus. Hubert.

75 *Data pensa trahemus*] Servile opus exercebimus. *Mycil. Humiles*] Abjectæ et viles. *Pensa*] A penden- do dicta: dabantur enim lanæ ad pondus, inde ancilla que huic officio prærerat, libraria dicebatur. Hubert.

76 *Stumiaj*] Fila que nebulimus. *Minuent*] Evacuabunt. *Idem.*

78 *Necis quo*] Vehementius est, quam si expressisset: plus enim in suspicione reliquit. Ant.

79 *Scindi*] Lacerari ab uxore tua. Hub. *Scindi*] 'Ipsam capillo concidit.' Ter. Eunuch. Sævis unguibus in volare, et probe depexum dare.

82 *Hic metus*] Ne a te destituar. Ant.

83 *Quid tamen expectas*] Qui Puteaneus. Junianus, *Quod tamen*. Lege.

Quo tamen: nisi quod apud Juvenalem Sat. II. 'Quid tamen expectant?' Vide notas ad Epist. xiv. 61. *Heinsius. Quid tamen, &c.*] Obstinationem in Achille queritur. Agamemnon, inquit, iram depositus: tu adhuc in tua obstinatione dura. Ant.

84 *Græcia mesta*] Græcorum exercitus, qui maximam cladem patitur. *Idem.*

86 *Lacerat*] Destruit: quasi dicat, Cur tu, qui solus potes, non obstab ei. Hubert.

87 *Arma cape, Æacida*] Æacida codex alter Regius, ut Silius de Homero ad Achillem, 'Felix Æacida, cui tali contigit ore Gentibus ostendi.' Noster Met. VII. 797. 'Juvat o meminisse beati Temporis, Æacida; quomodo optimæ membranæ. Sic et lib. xi. 'Æacida, dixit, votis potiere petitis; notum illud oraculi, 'Aio te Æacida Romanos vincere posse.' Heinsius.

88 *Viros*] Trojanos. *Turbatos*] Faciiles ad fugam. Ant.

90 *Tristitia*] 'Eja, mea Juno, non decet te esse tam tristem tuo Jovi.' Plaut. Cas. II. 3. *Modus*] Id est, finis. Hub.

91 *Precibus succumbere nostris*] Id est, vinci precibus meis, et eis flecti ad accipiendum arma. *Idem.*

92 *Versus*] Immutatus et inductus contra propositum suum. *Idem. Ænides*] Meleager Ænei filius. *Versus in arms*] Bellum init contra Curetas. *Idem.*

93 *Fratribus orba*] Toxum et Plezippum intelligit, quos alii Protum et Cometem appellant: hos Meleager intermit, cum apri caput Atalantæ subripere voluissent, unde exortum est bellum inter Ætolos et Curetes. *Idem.*

94 *Parentes*] Althea Thestii filia, et Meleagri mater. Ant.

95 *Bello erat ille ferox*] Recte Puteaneus, *Bellum erat: ille ferox.* Fast. IV. 'Turnus an Æneas Latiae gener

esset Amata, Bellum erat. Sic et ‘Pax erat,’ Fast. i. ‘Pax erat, et vestri, Germanice, causa triumphi Tradiderat famulas jam tibi Rhenus aquas.’ Auctor Elegia in obitum Maezenatis, ‘Pax erat: hæc illos laxarunt otia cultus.’ Pari modo ‘Nox erat,’ ‘Lux erat,’ et similia apud Poëtas obvia. Cæterum ex Homero Historiam hanc est mutuatus de Meleagro, quam Iliad. I. Phoenix Achilli narrat. Extat et apud Antoninum Liberalem Metamorph. Fab. II. Codex Götterphianus, *Marte erat ille ferrox*. Heinsius. *Ille*] Meleager. *Ferrox*] Fortis. *Secessit ab armis*] Ut supra diximus, indignatus propter execrationes matris. Hub.

96 *Patræ*] Calydoni, quæ ab hostibus oppugnabatur. *Idem*. *Rigida mente*] Obstinate ira. Ant.

97 *Sola virum conjinx flexit*] Alcyone Hygione Fab. 174. quæ et Cleopatra Antonino Liberali, et Homero, cuius Scholiastæ hanc Idæ Apharei et Marpissæ Eveni filiæ natam faciunt, ut et Apollodorus in Bibliotheca, quo teste post Meleagri mortem sese ipsa interemit. Heinsius. *Felicior illa*] Cleopatra, quæ virum flexit. Ant.

98 *At mea pro nulla pondere verba cadant*] Gruterus, *proh nulla pondere!* ut et Gebhardus in Crepundiis: sed frustra, ut recte vidit perspicacissimus Gronovius ad Livii I. 21. Noster Trist. lib. I. El. 7. ‘Illud amicitiae sanctum et venerabile nomen Re tibi pro vili sub pedibusque jacet.’ Propertius, l. I. El. 10. ‘Neu si quid petuit, ingrata fronte negaris. Neu tibi pro vano verba benigna cadant.’ Plautus Menæchmis, ‘Pro sano loqneris, qui meo me appellas nomine.’ Ibidem, ‘Non pro insano hoc verbum respondebit.’ Sed modus exemplorum non esset. *Pro nullo pondere*] Sic ‘in nullo pondere’ Propertio, ‘Quid juvat in nullo pondere verba loqui?’ Heinsius. *Pro nullo pondere*] Caduca sunt, et

sine efficacia. Ant.

99 *Nec me pro conjugi gessi*] Non tamen mihi arrogavi, ut me tibi hoc rem crediderim, verum servæ partes implevi. *Idem*.

100 *In domini serua vocata torum*] Dominaum torum Codex Episcopi Lincolnensis: placet. Sic ‘dominos Deos’ dixit Ep. IV. 12. ‘dominas manus’ Amor. lib. II. El. 5. 30. Ausonius de Bissula, ‘dominæ libera facta manu:’ ‘domina hasta’ Juvenali Sat. III. ‘domina mensa’ Statio Sylv. IV. Epiclo. Domitiani; atque ita passim optimi scriptores: ut et ‘domina urbs;’ sic et ‘famula manus,’ ‘famula aquæ;’ et similia. De quibus Fastor. I. 286. dixi: alii *domini toro*. Frustra: vocare enim est imperii heraldis. Epistola Acontii, ‘Ignoras tua jura, voca: cur arguor absens? Jam dandum dominæ more venire jube.’ Art. lib. II. ‘Nocte domum repetens epulis perfuncta redibit. Tum quoque pro servo, si vocat illa, veni.’ Heinsius.

102 *Servitio addis onus*] Id est, Servitatem meam magis aggravas, cum vocas me honorifico nomine dominæ, cum serua sim. Hubert.

103 *Per tamen ossa viri*] Adjuratione impudicitæ suspicionem delet. *Viri*] Minetis. *Male testa sepulchro*] Nam in excidio Lyrnesi sepeliendi viri non data est opportunitas. Ant.

106 *Perque trium fortes animas*] Fratres tres intelligit, quos trucidasse Achillem diximus. *Idem*.

107 *Per tuum caput*] Mos Greco-rum jurare per alienum caput. Juv. ‘Nondum Grevis jurare paratis Per caput alterius.’ *Una*] Id est, simul. Hub. *Quod junxi mus una*] Quæ junxi mus bene Ruteaneus: ‘jungere capitæ,’ pro rem venereum exercere. Petron. ‘conjunctis marcebant capitibus’ sic et ‘jungere membra,’ de quo Notis ad Fast. II. 592. et ‘jungere Venerem,’ de quo notis ad Remed. Amor. V. 407. et ‘jungere cor-

pus, et ‘jungere oscula,’ et similia. *Heinsius.*

108 *Cognita tela*] Quoniam illis cederunt. *Ant.*

109 *Mycenæum*] Agamemnonem significat. *Idem.*

112 *Nulla tibi sine me gaudia facta*] Puto *pacta*. Art. Amat. ‘Si dederint, et vos gaudia pacta date.’ Sic et ‘pacta nocte’ apud Propertium. Potest et vulgata ferri. *Heinsius.*

113 *Tibi plectra moventur*] Id est, Tu citharae indulges: nam plectrum est, quo chorda tangitur: interdum pro tota cithara ponitur. *Hubert.*

114 *Mollis amica*] Diomedam Phorbantis filiam significare videtur, quam se delectare conueisse Achilem, ablata Hippodamia, scribit Homerus. *Ant.*

116 *Citharae*] Quibus a Chirone instructus est. *Ant.*

118 *Threiciam lyram*] Qualem in Thracia Orpheum personasse tradunt. *Idem.*

121 *Sed tibi pro tutis insignia facta placebant*] Scripserat Ovidius, ni fallor *pro tutis*. *Heinsius.* *Pro tutis*] Pro periculorum evitazione. *Ant.*

124 *Laus tua victa jacet*] *Tibi victa* alter Scrivieranus; paulo venustius. *Heinsius.* *Victa jacet*] Extincta est. *Ant.*

126 *Pelias hasta*] Peculiaris Achillea hasta adjectio est apud Homerum, quæ tanta magnitudine fuit, ut Patroclus cum cætera arma sumeret, hastam reliquerit. *Idem.* *Pelias*] Id est, Thessalica, a Pelio monte Thesaliam. *Hubert.*

130 *Toucri frater*] Ajacem intelligit, qui unus fuit ex legatis ad Achilem. *Anton.*

132 *Præsentisque oculos admonuisse sinu*] *Præsentisque* Puteaneus cum aliis nonnullis. *Idem admonuisse sinum*, et supra adscriptum, ‘vel cuius’ pro diversa lectione: *Præsentisque sinus unus* Vaticanus: tres alii, *Præsentique sinus*: prior Scrivieranus sa-

tis antiquus, *Præsentisque oculis admonuisse sinus*. Lego minima mutatione, *Præsentisque oculis admonuisse sui*. Oculi enim ‘sunt in amore duces,’ ut inquit ille, quibus amantes capiantur potissimum ac trahantur. Si quis Puteanei codicis tamen atque aliorum plurium vestigiis insistens, *Præsentisque oculos admonuisse sui*, præferendum contendat, nil repugnem, dum vulgatam lectionem ut urbanam mecum adversetur. ‘Admonuisse sui,’ ut in fragmento Hali-eutici, ‘Accepti mundus legem, detit omnibus arma, Admonuitque sui.’ Epistola Ariadnes, ‘Candidaque imposui summae velamina virgæ, Scilicet oblitos admonitura mei.’ Superiori versu vocibus transpositis scripti plerique collum solitus tetigisse lacertis. *Heinsius.*

133 *Matris undis*] Marinis fluctibus, qui nulla audiunt vota. *Thetis Achillea mater est*, maris nympha. *Ant.* *Matris undis*] ‘Ω κακὸν γέννημα, καὶ φρασὴ μητρὸς θαλασσας. Vide Dion. Prus. orat. 58. et Hom. Iliad. II. 203. Σχέτλει, Πηρλός νὲ, χάλῳ ἔρε σ' θρέφε μῆτηρ, Νηλέες. Qui nempe, male manus, magno irarum fluctuabat aestu, ut insane undæ maris solent: hinc et ab Eurip. Electr. vocatur Θέριδος οὐδείς γένος.

136 *Eat auspiciis Pyrrhus ad armas*] In armis codices plerique; et sane id elegantius: sic ‘ire in hostem,’ ‘in pugnam,’ ‘concitare in armis,’ ‘ruere,’ ‘ferri,’ ‘mittere,’ ‘venire,’ et ‘trahi in armis,’ et similia. Statius Theb. VIII. ‘Imus in armis palam.’ Noster Amor. lib. I. El. 9. ‘Hector ab Andromaches complexibus ibat in armis.’ Tò in enim infesti animi significationem interdum præse fert. Noster infra, ‘Ensis in Atridae pectus iturus erat:’ et alibi, ‘Et Jovis in multis devolat ales aves.’ Remed. Amor. ex veteri codice. ‘Non aliquis socios Rhesus in armis vocat.’ ‘Attonitum vulgus in armis ruit,’

Fast. vi. ex antiquis libris. Sic 'verti in aliquem' infesto animo; de quo Met. i. **Heinsius.** *Pyrrhus* Filius Achillis ex Deidamia, Lycomedis regis Scyriorum filia. *Auspiciis tuis*] Tuo ductu et imperio. *Ant.*

139 *At si versus amor tuus est*] Aut Puteaneus; nec pauci alii ex melloribus: placet. **Heinsius.**

140 *Coge mori*] Interimas me atque a te separas. *Anton.*

142 *Sustinet hoc anima spes tamen tua tua*] Animi spes tamen tua mei quatuor libri: etiam bene; nisi malis animis mea. Et mox Qua si destituer pro destituer Puteaneus aliique non nulli. **Heinsius.**

145 *Cur autem jubeas*] Cum scilicet tu hoc efficere possis. *Huber.*

147 *Si Dea passa*] Palladem significat, quae Achilli obstitit, ut Homerus scribit, cum stricto ense in Agamemnonem ferretur. *Ant.* *Si Dea passa*] Homer. Iliad. A. 107. Στῆν ἡ θύσει, ξαθῆς δὲ κάμης οὐκε Πηλεύσα. Ad quod alludere videtur Plaut. Menæchm. v. 2. 'Sed quis hic est, qui me capillo hinc de curru deripit?' Eustathius hanc allegoriam ad Platonem referit, et τὴν παρ' αὐτῷ ἀγχίστου, ταῦτα κεφαλούσην οὐδέποτε intelligit. Quod et Germanis in proverbio.

148 *In Atrida poetus*] Agamemnonis. *Ant.*

149 *At potius*] Post ironicam concessionem petit Briseis aperte ab Achille, ut vitam conservet, quam ei dederat. *Tua munera*] Quae mihi dedisti: et est apposito. *Huber.* *At po-*

tii serues] *Ali* Puteaneus cum duobus aliis. **Heinsius.** *Nostram, tua munera, vitam*] Simile quid in *AEn. ix.* 'nec te, tua funera, mater Produxisti: quamquam hoc alii aliter explicitent.

150 *Quod dederas hosti*] Dum essem mibi hostis vitam concessisti, eandem amica exigo: et a consequentibus arguit. *Ant.*

151 *Neptunia*] Quæ Neptunus fabricavit. *Idem.* 'et omnia humo fumat Neptunis Troja', *AEn. iii.* ubi vide Servium. *Perdere*] Hos, dicit, si delectaris cæde alicujus, multo justius potes interficere hostes tuos, quam me nunc amicam tuam. *Huber.*

153 *Sive paras impellere remige classem*] Sive in patriam navigare constitisti. *Anton.*

154 *Sive manes, domini more venire jube*] Non damno hanc lectionem; Puteanens tamen cum tribus aliis *domini jure*. Paulinus Epistola ad Ausonium, 'Totusque nostra jure domini viuidat Et corda et ora et tempora.' Acontius Cydippe: 'Ignoras tua iura, voca: cur arguor absens? Jam dandum dominæ more venire jube.' Hac de voce vide quæ nota Amor. i. El. 2. Remed. Amor. 100. ex antiquis libris, 'Non sunt imperii tam fera iura mei.' Hinc 'jus habere in aliquem.' Nil temere tamen mutandum hoc loco; aut si quid mutem, lubens rescripserim, *domino jure*, vel, *more*; de qua locutione paulo ante agebamus hac epistola. **Heinsius.** *Domini jure*] Tanquam ego sim serva tua, et tu dominus meus. *Micyl.*

EPIST. IV. PHÆDRA HIPPOLYTO.

1 *Qua nisi, &c.*] Epistola ergo hac Hippolytum ad amorem ut flectat nittitur Phædra: sed cum turpe sit privignum a noverca in amorem sollicitari, principium ex insinuatione suscitavit.

2 *Cressa puella*] Phædra Cretensis. Amazonio ciro] Hippolyto, Hippolytes Amazonis filio. *Ant.*

3 *Perlege*] Quia scit enim contracturum frontem, invitatum de re turpi, hortatur cum ad legendum totam

epistolam. Confidit enim se rationibus suis posse persuadere quod capit. *Quodcumque*] Quasi dicat, Etiamsi sit aliquid turpe, et quod tibi displiceat. *Quid nocet?*] Quasi dicat, Nihil. *Hub.*

4 Quod justet? Non quod honestum est.

6 Notas] Id est, literas.

7 Ter conata] Quia posset dicere, Quare non dixisti coram? dicit, se pudore impediat. *Institutus*] Quæ non præstabat mihi officium suum.

8 Ter in primo destitit ore sonus? Sunt qui restitit legendum contendant. Inter quos Douza et Slichtenhorstius quoddam mens; ut in nro Lovaniensi extat. Tres alii, constitit. Sed nil mutandum. Etsi succurrunt illa Laodamia, ‘Semper in his apte narrantia verba resistunt.’ Virgilianum quoque istud, ‘Incipit effari, mediaque in voce resistit.’ Pro vulgata enim lectione stat locus ille, Fast. II. 823. ‘Ter conata loqui, ter destitit: ausaque quarto Non oculos ab humo sustulit illa suos:’ ubi perperam scripti nonnulli, deficit. Epistola Laodamiae, vs. 88. ‘Hunc fateor volui revocare, animusque ferebat: Destitit auspicii lingua timore mali.’ Sic pnto, cum in quinque codicibus sit, sed stetit. Vulgati substitit; etiam non male. Fast. lib. I. 588. ‘Substitit in medios præscia lingua sonos.’ *Destitere* pro stare, restare Plautus quoque dixit Mostellaria Act. III. sc. 2. ‘Quid illuc obsecro tamdin destitisti?’ ut exemplaria nonnulla præferunt. *Heinsius.*

9 Qua licet? Quia occurrebat, quod amatores sunt impudentes: dicit ipsa, oportere etiam esse in amore aliquem pudorem. *Qua?* Pro quatenus, id est, quantum licet. *Et sequitur*] Consequens est et utile. *Miscendus*] Jungendus. *Ant.*

10 Dicere] Scilicet coram. *Scribere*] Quia jussit amor. *Idem.* Jussit amor] Crimen in Cupidinem rejicit.

12 Regnat] Rerum summam possedit. *Ant.* Nævias Gymnastico: ‘Ædepol, Cupido, cum tam pusillus sis, nimis multum vales.’ Senec. in Hippolyto: ‘Regnumque tantum minimus in superos habet.’ Ciof. *Jus*] Potestatem. *In dominos jus habet ille Deos*] Sic scripti; non superos: in uno meo, *dominos*; sed perperam. Amor lib. III. El. 10. ‘Haec decet ad Dominos munera ferre Deos.’ Sic ‘Domina Venus’ apud Petronium. Noster Art. Am. I. 148. ‘Tu Veneri dominæ plaudere favente manu.’ Am. III. El. 13. de Junone. ‘Invia est domini sola capella Deos.’ *Heinsius.*

13 Ille] Scilicet amor. *Dubitanti*] Quia turpitudo negotii suscipiendo dubium adducit.

14 Ille] Hippolytus. *Ferreus*] Id est, etiam si esset ferreus et durissimus. *Dabit victas manus*] Tu imperio succombet. Translatio sumpta a victis in prælio, qui manus victoribus præbent ligandas: inde quos amor subegit, dicuntur ligati, ut captivi.

15 Adsit] Optantis est: id est, utinam mihi præsens sit, et faveat. *Ut foret*] Ut calefacit. *Hub.* *Fovet*] Hoc verbum varie et eleganter usurpatum. ‘ipse Neæram Dum fovet,’ Virgil. Ecl. III. Et *Æn.* I. ‘hoc regnum Dea gentibus esse, Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque.’ Et *Æn.* IV. ‘famamque fovemus inanem.’ Et superius. ‘Nunc biem inter se luxu, quam longa, fovere.’ Et *Æn.* IX. ‘non obvia ferre Arma viros, sed castra fovere.’ Et *Æn.* X. ‘Aut ego tela dedi, foviique cupidine bella.’ *Arido igne*] Flagrantissimo amore. *Ant.*

16 Figat] Vulneret, scilicet sagittis suis. *In mea vota*] Ut sis paratus facere quod ego velim. *Hub.*

17 Non ego nequitia] Purgat impuniticie crimen; descendens paulatim ad rem ipsam. *Socialia fædera*] Conjugia Thesei.

18 Crimine] Impudicitia nota.

19 Vexit amor gravius] Fatetur se manifestissime amare, sed amoris auctorem suppressit, ut modestius rem suam agat. Amor, inquit, me invasit: sed tanto mihi est amoris aestus gravius tolerare, quanto etate me grandiorum invasit. **Serius]** Tardius et etate provectionis.

20 Cæcum pectora vulnus habent] Minime damno hanc lectionem. Non minus eleganter tamen unus ex meis, tacitum vulnus: apposite apud Maronem, 'est mollis flamma medullas Interea, et tacitum vijit sub pectore vulnus.' **Heinsius.** **Cæcum vulnus]** Occultum amorem. Virg. 'Et cæco carpit igni' sic Theocr. Idyll. xi. 15. έχθιστον έχων ὑποκάρδιον ἔλκος, Κύπρος δὲ μεγίλας, τὸ οἱ ἥπατι τὰξ βάλευσον. Et Bion Smyrn. Idyll. I. vs. 17. in Epitaph. Adon. Μεῖζον δ' ἡ Κυθέρεια φέρει ποτυκάρδιον ἔλκος.

22 De grege capitus] Id est, novus, et nondum dominus. **Hub.**

23 Rude pectus] Non assuetum, et in amore difficile. **Rude]** Inexercitum. Justin. i. 1. 'Rudea adhuc ad resistendum populos:' et Ovid. Epist. xi. 'Et rudes ad partus, et nova miles eram.'

24 Sarcina] Amoris molestia. **Ant.**

25 Ars fit ubi a teneris] Ut a teneris novem libri, ut pro ubi: sic sæpe nos ter alibi. **Heins.** **Ars fit]** Ars est, quæ dat certam viam rationemque dicendi vel faciendi aliquid. Est igitur sensus, Si quis velit habere recte aliquam artem, incipiat a teneris annis. **Fit]** Id est, perficitur. **Crimen]** Scilicet amandi. **Hub.**

26 Exacto tempore] Provectioni etate. **Pjus]** Gravioribus poenis. **Ant.** **Venit]** Incidit in amore.

27 Tu nova] Allicit eum commendatione sua pudicitiae. **Libamine]** Gustamenta. **Nova]** Prima: id est, Tu eris primus qui me vitiaveris, et pudicitiam meam abstuleris: nam a marito non aufertur mulieri pudicitia,

vel fama castitatis, sed ab alieno. Dicit ergo, se semper fuisse intactam hactenus ab omnibus, præterquam a Theseo: et Hippolytum fore primum, qui ejus pudicitiam delibet. **Servatæ]** Custoditæ. **Carpes libamina formæ]** 'Carpere' sequenti versu de nro habes: quare prætulerim quod in nonnullis, capies: nisi rapies fortasse malis. **Heins.**

28 Pariter nocens] Id est, Uterque pariter, et uno eodemque tempore amitteremus pudicitiam: quia adhuc fuisti ignotus mulieribus, et ego intacta aliis, præterquam marito meo.

29 Est aliquid] Quasi dicat, non contemnendum.

30 Deligere] Colligere.

31 Si tamen] Est quasi quedam Hypophora ad seipsam: et est sensus, Illa integritas meæ pudicitiae qua ante florui. **Sic tamen ille prior]** Ita Puteani liber cum plerisque aliis. Sed verum est, quod ex suis profert Naugerius, quodque ego in uno altero quo offendi, **Si tamen.** Vulgati **Sed tamen.** Sequenti versu idem Puteaneus igni pro igne ἀρχαλῶς, ut sæpe alias: duo extit; etiam non male. **Heins.**

32 Notandus erat] Ab insuetudine peccandi: id est, Debueram diligenter servare, ut non peccarem, quemadmodum nunquam ante peccavaram cum aliquo; et ad hoc respondet quod sequitur.

33 At bene successit] Scilicet illo candor castitatis. **Quo]** Candore. **Megessi]** Scilicet ante sine crimine: quia nunquam feci aliquid, quo possum esse infamis. **Ab insolita labe]** Id est, a delicto et stupro insolito: hoc fuit quod sibi ipsi ipsa objecit. **At bene]** Responsio est ad objectionem: et hoc dicit, Licet servanda esset castitas meæ inviolata, tamen bene evenit, quod in ea violanda elegi virum dignum.

34 Pejus] Magis. **Turpis]** Indignus. Videtur enim excusanda mulier,

quie cum viro digno committit adulterium. *Hub.* *Digno igni*] Elegantis juvenis amore. *Ant.* *Turpis adulter odest*] *Abest* legendum videtur; atque ita *Scriverianus liber*. *Heins.*

35 *Si mihi*] Probat dignum esse amorem suum, quia si detur sibi optio Jovis et Hippolyti, dicit se præposituram esse Hippolytum Jovi. *Hub.* *Fratremque virumque*] Jovem intelligit, cuius Juno est soror et conjunx. *Ant.*

36 *Hippolytum videor*] Videar Vaticanus et Farnesianus unus. *Heins.*

37 *Jam quoque*] Secundum præcepta ipsius Ovidii in Arte amandi, quibus rebus delectantur, quos *anamus*, eisdem debemus et nos delectari. Ideo quia Hippolytus delectabatur venatione, dicit Phædra, videri sibi semper exire in venationem, et omnia agere, quæ ipse Hippolytus agere solitus sit. *Ignatas*] Insuetas mihi: venationem intelligit. *Miltor in artes*] *Mutor Puteaneus codex et Argentiniensis*; *venuste*; nisi malis *mitor*. Vide Notas Art. Am. III. 667. *Credas pro credes* quinque libri. *Heins.*

38 *Per sevas feras*] Quas tu insequeris per sylvas.

39 *Arca præsignis aduncu Delia*] *Corru aduncu* Scriverianus liber: sic *x̄pas* pro arcu etiam apud Græcos poëtas est inventus: ut apud Anacreonem, sub finem Odæ III. Cupido de arcu suo *Képas ἀβλαβὲς μὲν ἔρι*. Claudians de Raptu Proserpinæ, ‘intento festinat Delia cornu:’ et de eadem, ‘quæ terret Mænala cornu.’ Noster Epistola Ariadnes, ‘Non poterant figi præcordia ferrea cornu:’ atque ita poëta passim. Sequenti versu *subsequor* Puteaneus liber cum aliis nonnullis. *Heins.*

41 *Pressisque in retia cervis*] *Pren-*
ciisque Puteanea excerpta, et quinque libri ex nostris. *Idem.* *Pressis*] Agitatis. Virg. ‘Aut spumantis apri cursum clamore prementem.’ *Hub.* *In retia*] Quæ Lydia Arachne inve-

nit: et ex lino Campano cæteris preferuntur. *Ant.*

42 *Hortari*] Instigare mea voce, ut faciunt venatores. *Hub.*

43 *Excuso*] Fortiter moto. *Hub.* *Excusso* Reducto. *Æneid.* v. ‘durosque reducta Libravit dextra media inter cornua cæstus:’ sic etiam basta dicitur reducta, ut fortius mitatur. *Æn.* x. ‘ille reducta Loricam, clypeique ingens onus impedit hasta:’ quanquam hoc Servius aliovorum detorquet; quod minus placet. Vide etiam *Turn.* *Advers.* II. 21. in fine. Sic et *Lucan.* III. ‘Jam non excussis torquentur tela lacertis.’ Et Ovid. ‘excussaque brachia jactat:’ vel si mavis per Hypallagen: *Lucan.* d. I. ‘neque enim solis excussa lacertis Lancea.’

45 *Juvat torquentem fraxis*] Delecat me cobibere currentes equos. *Versare*] Moderari. *In pulvere*] In aperto campo.

46 *Ora fugacis equi*] *Sequaci* Puteaneum exemplar et Scriverianum cum quatinor aliis, tam hic, quam Epistola Herus initio: ‘Flectits aut freno colla sequacis equi:’ ubi etiam *fugacis* vulgo. Remed. Amor. ‘Nunc leporem prounum catulo sectare sequaci:’ ut quidem Jureti Excerpta. Sed verior lectio, *Catulo sagaci*. ‘Fugacem’ tamen ‘equum’ Annianus I. xix. dixit, ‘Fugaci equo nudo et infreni calonum quidam sedens.’ Propertius de Parthis, ‘Tela fugacis equi.’ Servius ad Georg. I. 1. ‘Velocem equum fugacem dicimus.’ Ovidius vero utroque loco equum describit frenis parentem. Rectius ergo, *Sequaci* equi. At pano post hac eadem epistola, ‘Sive fugacis equi luctantia colla recurvas,’ duo libri exhibent, cum in vulgatis legatur *feroci*. *Heins.*

47 *Eleleides*] Bacchi ministriæ dicuntur, a Baccho, quem ab Heli oppido Heliconio, sive *Æto*, ubi illius orgia celebrantur, Eleleum in Metæ-

morphosi diximus nuncupari. *Ant.*
Nunc feror] Dicit interdum nimia vi
 amoris se fieri insanam, et similem
 sacrificantibus Cybelæ. *Feror]* Ra-
 pior impetu animi. *Hub.* *Bacchi fu-*
riis actæ] Numine afflatæ. Sacra alia
 sunt tacita et mystica : alia cum afflu-
 te numinis, adhibitisque omnium ge-
 nerum instrumentis aperta, qualia
 sunt orgia Bacchii et Cybeleia.

48 *Quæque sub Ideo]* *Quique re-*
scribi Mycilius velit, ut de Gallo nis
 intelligatur. At argute Ovidius Gal-
 los tanquam feminas hic describit,
 pro qua lectione libri stant veteres
 uno consensu. *Gallas simili modo*
Catullus in Galliambo vocavit : abi
 passim ludit, Attyn tanquam femi-
 nam describens, ut et Claudianus
Eutropium Eunuchum. Certe Lucia-
 nus Gallorum choro feminas immis-
 tas, ipsosque Gallos vestitu muliebri
 fuisse nos testatur. Sed codex nunc
 non est ad manum. Vide quæ ad
Claudianum notamus l. i. in Eutro-
pium 271. sic apud Statium Theb.
xii. ‘Dux vesana chori’ Attys aut
Archigallus vocatur; quod temere
mutari nolim. *Heins.* *Quæque sub*
Ideo tympana colle movent] Cybeles
 ministras significat, quæ afflatæ Deum
 matris nūmine sacrificantes discurre-
 bant ab Ida Phrygiæ monte ad Olym-
 pum, qui est ad Antandri plagam, ut
 Euripides anctor est. Sunt enim sa-
 cra Liberi patris et Cybeles commu-
 nia, ut Straboni placet : eorum mi-
 nistri dicuntur Sileni, Satyri, Bac-
 chæ, Mænades, Thyades, Mimallones,
 Naiades, Nymphæ Bassarides, Ele-
 kedes.

49 *Aut quas semideæ Dryades]* Eas
 intelligit, quæ quoniam fontana nu-
 mina aut nemorea vidissent, Lym-
 phates dicebantur. Eas resipiscere a
 furore non posse magi tradebant, nisi
 talparum sanguine spargerentur, ut
 anctor est Plin. *Fauxi bicornes]* Nocturnis
 nūminibus agitati alli fereban-
 tur, velut hi qui a Faunis noctu sub

Delph. et *Var. Clas.*

Ovid.

pellibus respondere petere solebant in
 Latio : nam Fauns Pici filius, ut
 scribit Caius Bassus, primus Saturno
 avo in Latio sacra instituit, patrem
 Picum inter Deos retulit, Faunamque
 sororem : eandemque conjugem con-
 secravit, quam M. Varro Bonam
 Deam appellatam tradit, mulieribus-
 que responsa dare consuevisse, et
 Faunum viris,

50 *Attomere]* Lymphaticas fece-
 runt.

52 *Conscius amor]* Id est, cuius ego
 sum conscientia : quia ille est causa om-
 nium horum furorum.

53 *Forsitan]* Hunc amorem dicit
 esse fatalem, et ideo non posse re-
 pelli. *Generis fato]* Fortune mem-
 gentis. *Reddamus]* Hoc est, attribuere
 possumus.

54 *Et Venus e tota]* Tangit fabulam.
 Venus enim indicante Sole deprehensa
 in adulterio cum Marte a Vulcano
 marito, regre tulit injuriam indici :
 utque ulciceretur se, immisit in omne
 genus Solis impatientiam amoris, ita
 ut nulla fuerit de gente Solis mulier
 quæ castitatem servare potuerit : sic-
 ut nunc ostendit Phædra. *E tota*
gente] Sic Senec. Hippolyt. ‘Stirpem
 perosæ Solis invisi genus, Per nos
 catenas vindicat Martis sui, Suasque :
 probria omnia Phœbeum genus One-
 rat nefandis. Nulla Minois levi De-
 functa amore est.’ *Ex tota gente tri-*
buta petit] *E tota gente tributa petat,*
Scriverianus et alii nonnulli. Nam
 in Puteaneo unius pagina hic est
 lacuna. *Heins.* *Tributa petit].* Est
 translatio sumpta a subjectis, qui su-
 perioribus præstant tributa. *Hubert.*

55 *Jupiter Europam]* *Europa Sar-*
 ravii liber : ut noster etiam alibi.
Heins. *Jupiter Europam]* Versum in
 taurum Jovem poëtarum figuratum
 est. *Ant.* Re autem vera, Jupiter
 rex Cretæ captus amore Europe,
 cum eam aliter habere non posset,
 navi quæ signum taurei habebat, eam
 abduxit : inde a poëtis datus est locus

8 T

fabula, quod a tauri sit abducta. *Jupiter Europam*] Palseph. de incredib. qui haec de Europa paulo aliter explicat. *Prima*] Quia ex ea natus est Minos pater mens.

56 *Dissimilante*] Occultante: quia in forma tauri Jupiter latebat.

57 *Pasiphaë*] Fuit filia Solis, quæ tauri turpi amore capta, cum eo Dædali ope concubuit, ex quo genuit Minotaurum.

58 *Utero crimen onusque suum*] Suo scripti plerique; probe. Epistola Canaces, ‘Et positum est uteri crimen onusque mei.’ *Heins. Crimen onusque*] Id est, onus criminosum et infame. *Minotaurem scil.* *Crimen onusque*] Sic Virgil. ‘Crimen amot vestrum’ et alibi, ‘Veneris monnumenta nefandæ.’

59 *Perfidus Ægides*] Aliud exemplum sue sororis Ariadnes, quæ Thesei amore capta, ei modum dedit, quo Minotaurum interficeret, et ex Labyrintho posset exire, dato ei filo, quod secutus veniret ad egressum Labyrinthi. *Ægides*] Theseus filius Ægei. *Perfidus*] Quia non servavit fidem sorori mens datam. *Hub. Ducentia filia secunda*] Labyrinthum filo evadere Dædalus Ariadnam docerat; Ariadna id Theseo monstravit. *Ant. Ducentia filia*] Sic *Æn. vi.* ‘cæca regens vestigia filo.’

60 *Fugit tecta*] Fregit tecta alter Scriverii codex; de quo ad Epistolam primam, vs. 42. Sic apud Virgilium *Æn. v.* in labyrinthi descriptione, ‘qua signa sequendi falleret indeprehensus et irremeabilis error: quo loco libri nonnulli veteres et Servius manu exaratus Bibliotheca Leidensis *Frangeret* agnoscent. *Heins. Curva tecta*] Periphrasis est Labyrinthi; erat enim multis circuitibus factus. *Curva tecta*] Hinc etiam vocatur ‘inextricabilis error,’ *Æn. vi.* et *Æn. v.* ‘irremeabilis error.’ Et Ovid. Metam. viii. 166. ‘Dædalus implet Innumeræ errore vias,’

61 *Es ego*] Jungit se supradictis, quarum amorem fatalem esse dixit. *Ne forte parum Minoia credar*] Id est, Ne si aliter essem, non putarer esse de gente Minois, que fataliter amori subjecta est. *Minoia*] Vel filia Minois, vel de ejus gente.

62 *Socias*] Mibi et illis communes. *Leges*] Conditions. *Ultima gentis*] Minos et Pasiphaë non habebant aliam filiam minorem natu Phædra.

63 *Domus una*] Scilicet tua. *Dubibus*] Ariadna sorori meæ et mihi.

64 *Capta*] Amore victa. *Parente*] Tuo.

65 *Thesides*] Hippolytus.

66 *Bina tropæ*] Bina monumenta victorie. *De nostra domo*] Ex qua duas rapuistis.

67 *Tempore quo nobis inita est Cereris Eleusis*] Primo eobis scribendum, ut sequenti versui melius haec respondeant, idque auctoribus duobus libris. Deinde rō *inita* perperam in eis vel *nota* mutant libri nonnulli. Ad *Initia* enim Cereris videtur alludere. Cæterum in Prosodia admodum vetusto charactere exarata apud Patres Societatis Jesu Lovanienses *Eleusis* legebatur: idque recte. Sic Fast. iv. ‘quod nunc Cerialis Eleusis Dicitur, hic Celei rura fuere sensi:’ et Metam. l. vii. ‘Cercyonis lethum vidit Cerialis Eleusis.’ Exemplaria vetustiora pari modo *Eleusis* agnoscunt. Ut et apud Claudioann. l. i. de Raptu, ‘sanctasque faces attollit Eleusis.’ Neque aliter apud Senecam in Tragœdiis non uno loco, Siliam ac Statium in optimis codicibus exaratum offendit. Grammatici præterea utrumque dici monent. Servius in Georg. i. ‘Talis est et in Græcis ratio; nam *Attis* et *Attis* dicunt: *delphini* et *delphini*, *Eleusin* et *Eleusis*: sed verius in en desinunt, quod in obliquis habent *Attinos*, *delphinos*, *Eleusinos*:’ sic scribe. Similia habes apud Priscianum l. vi. ‘Et sciendum quod omnia in in desinentia etiam in

*is producta finiuntur. Attis proprium nomen et Attis, delphin et delphis, Eleusin et Eleusis, Trachin et Trachis. Et notandum quod auctores Graecorum in *is* magi terminatione sint nisi: nostri vero frequentius in *in*. etsi Cicero pro Scauro *Aris* et *Aris* dixerit: sic et illa sunt constitenda. Neque aliter Ammianus Marcellinus, lib. xvii. Pomponius Mela, Plinius, alii. Apud Senecam Natural. Quæst. vii. 31. scribendum videtur, ‘Eleusin servat, quod ostendat revisentibus.’ Heins. Tempore] Commemorat tempus, quo primum est capta amore Hippolyti. Dicit enim fuisse, Cum mysteria Cereris Eleusinæ, &c. Est autem Eleusin, sive Eleusis urbs Atticæ, ita dicta ab adventu Cereris: nam Ελευσίς Græce adventum significat. In ea, fuit Eleusina Cereris templum, ubi mystica Cereris sacra celebrabantur. In his igitur sacris dicit Phædra se vidiisse Hippolytum, et ejus amore exarisse: quo tempore optat se fuisse in Creta, quia non incidisset in tantas curas amoris. Cereris Eleusis] Id est, Cereri sacrata, vel in qua Ceres colitur.*

68 *Gnoscia humus*] Id est, terra Cretensis, in qua sum nata.

70 *Acer*] Vehemens et inexpugnabilis. *Extremis ossibus*] Id est, in medullis, quæ sunt intra ossa: vel dicamus extrema ossa magis propinquæ medullis, in quibus maxime dicitur esse amoris calor. Virgil. ‘Est molis flamma medullas.’

71 *Candida*] Ostendit ea, quæ extaverunt tantam flammanam amoris: scilicet cultum Hippolyti, et naturalem quendam decorum. *Candida*] Aut quia Hippolytus in signum integritatis et pudicitiae delectaretur tali ueste: aut quia mos sacrorum fortasse tam exigeret habitum. *Præcincti*] Ornati. *Flore*] Floreis coronis. *Verecundus*] Juvenilis, et qualis ex verecundia provenire solet. *Præcincti flore capilli*] Hujus argumenti opinor

fuisse Tragidiam Euripidis, quæ Ἰππόλιτος στέφανθροπος inscribebatur. Meminerunt ejus non uno loco Sto-bæus et Hesychius. Heins.

73 *Quemque vocant alia*] Malim vocent. Idem. *Quemque vocant*] Quia Phædra non poterat negare in Hippolyto esse quandam vultus severitatem, ascribit eam virtuti, et dicit non appellandum rigidum aut traculentum vultum Hippolyti, ut aliae mulieres dicunt; sed suo judicio esse fortis, id est, virilem: nam fortitudo proprie est virorum.

74 *Pro rigido*] Id est, loco rigidi.

75 *Sint procul*] Non placent, inquit, nobis isti muliebres ornatus in viris.

76 *Coli*] Ornari. *Fine modico*] Apparatus non nimio, ut mulieres: ideo in primo de Arte dixit, ‘Forma viros neglecta decet.’ *Fine modico*] Sic Electr. apud Eurip. 948. ἀλλ' ἔμοι γ' ἡ η πόσις Μῆτε παρθενῶνδες, ἀλλὰ τάνδρεοι τρόποι. Τὰ δὲ εὐτρεπῆ δὴ κέρυκος ἐν κοροῖς μόνον. Aristoph. Cereal. Τις δὲ καὶ κατόπτρον καὶ ξύφους κουνεύλα. Qui ideo similes dicuntur τοῖς ἔμμαis. ‘Nil nisi Cecropides, truncoque simillimus Hermæ.’ Juven. Sat. viii.

77 *Te tuus*] Dicit illum rigorem, quem aliae mulieres dannant in Hippolyto, ‘decet.’ *Rigor*] Severitas in aspectu sine aliqua lascivia. *Sine arte*] Quia ars etiam est in ordinandis capillis.

78 *Levis*] Tenuis pulvis, qui significat exercitum. *In ore*] In facie.

79 *Sive ferocis equi lactantia colla retorques*] Recurvas priscæ editiones et scripti codices; placet: nam ‘torques’ mox sequitur. Præterea duo exemplaria fugacis equi exhibere jam supra monui; idque prætulerim, quod ‘ferocem lacertum’ mox subjungat. Heins. *Sive*] Discurrit Phædra per varios actus et exercitia Hippolyti, quibus omnibus dicit se delectari, et primum arte equitandi. *Recurvas*] Flectis. *Lactantia*] Dura, resistentia freno.

80 *Miror*] Lando, et cum admiratione aspicio. *Pedes*] Scilicet equi. *Exiguus in orbe*] In exiguo spacio.

81 *Seu lentum valido*] Vastum libri veteres sat multi: ut scriperit forsitan Ovidius, *Sive actum valido torques hastile lacerto*. Heins. *Seu lentum*] Aliud exercitium juvenile in jaculando. *Torques*] Jacis taurum. Huber. .

82 *Ora versa*] Convertis me in admirationem. Ant.

85 *Sylvis jugosus*] Id est, in sylvis montium, ubi soles plurimum versari.

87 *Quid juvat*] Quasi dicat, Nihil. *Studio*] Exercitia. *Diana*] Id est, venationis. *Inincta*] Expedita et agilis.

89 *Eripuisse*] Imminuisse. *Suo*] Sibi debitorum.

90 *Fessaque membra levat*] Novat potiores scripti; et recte, pro renovat. Sic in Fastis l. i. ‘Ingratos nulla prole novare viros,’ quod in liberis patres renasci videantur. Sic ‘novare gregeim’ dixit Statius Theb. x. et ‘novare pignora’ eodem libro, ‘Non ego monstrifero coitu revoluta novavi Pignora, nec nato peperi funesta nepotes:’ quomodo illuc omnino scribendum. Art. Am. III. ‘Ignotum hoc aliis ille novavit opus:’ hoc est, primus excogitavit. Sic et ‘vulnus novatum’ Remedio Amoris dixit: et ‘Naturam novare’ Met. VIII. et ‘naturae jura novanda,’ Artis Amator. II. et ‘novare fata’ Met. II. Denique ‘membra novare’ Valerius Flaccus l. III. apposite, ad hunc Nasonie locum, ‘Hic sale purpureo vivaque nitentia lympha Membra novat, seque horrificis accommodat actis.’

91 *Arcus et arma tua tibi sunt imitanda Diana*] Sunt scripti nonnulli. Scribo et distinguo, ut inelius cohærent, *Arcus* (ut *arma tua tibi sint imitanda Diana*) Si nunquam cesses tendere, *mollis erit*. Mox per herbam duo libri ex melioribus. Heins. *Arcus et arma*] Similitudine sententiam firmitat. Ant.

92 *Mollis erit*] Scilicet arcus: et per consequens inutilis.

93 *Clarus erat*] Adducit Phædra exemplum quorundam, qui in simili vita studio versati sunt, quo Hippolytus: quos dicit ab Hippolyto esse imitandos in amore, sicut in venatione.

96 *Tamen*] Scilicet, quamvis daret operam venationi. *Male*] Invitum, imo libenter adhærebatur ejus amori. Hubert. *Aurora*] Aurora Cephalum amavit. Ant.

98 *Dire*] Aurora. *Sapiens*] Quis providerat sibi amatorem pulchrum et juvenem. *A sene viro*] Id est, a Tithono marito suo sene. Fuit autem Tithonus Laomedontis filius, et Priami frater: qui ex Aurora filium suscepit Memnona.

97 *Sepe*] Aliud exemplum hominis etiam soliti versari in sylvis, quem nihilominus amori induluisse dicit. Hub. *Cinyræ creatum*] Adonem Cinyræ filium ex Myrrha significat, quem Venus amasse traditur, percussus apro interiit. Vide Ovid. Metam. v. Ant.

98 *Suntinuit positos quilibet herba duos*] Malim, si per libros licet, quilibet; ut Epistola Canaces, ‘Urnaque nos habeat quamlibet arcta duos;’ plura de hoc loquendi modo notabimus Ep. VI. Heins. *Positos*] Id est, compositos. *Ilicibus*] Sunt enim illices arbores magnæ, et glandiferæ. Hub.

99 *Arsit*] Amore incensans est. *Menaria Atalanta*] Id est, Arcadica, a Menale monte Arcadiæ. Narrata est hec fabula supra in Epist. Brievidia. *Idem*. *(Enide)*] Meleager (Enei filius).

100 *Illa*] Atalanta. Hub. *Fere spolium*] Apri Calydonii caput, quod illi Meleager dedit in fidem amoris. Ant.

101 *Nos*] Ego et tu. *Turba in ista*] In numero istorum: qui licet venatione delectati sint, tamen ab amore

non abstinerunt. *Hub.*

102 *Si Venerem tollas*] Si non amori succubueris, rusticitate insimulandus es. *Ant.*

103 *Nec me latebrosa movebunt Saca*] *Salebrosa* priscæ editions cum uno Medicæo; quod et in suis Naugerius invenerat. Propert. lib. iii. ‘Luna ministrat iter, demonstrant astra sa- lebras.’ *Heins.*

104 *Obligo dente*] Aut quod vere sit incurvus dens apri, aut quod obli- quum ferat ictum.

105 *Æquora*] Dicit Phœdra se non derelictarum Hippolytum, et futuram cum eo in Trœzene urbe, quam ille libenter habitabat: dicit autem Trœzena esse in Isthmo Achææ. Est autem *Isthmos* terra angusta inter duo maria. Duo autem Isthmi celebres memorantur: unus Achæicus, in quo fuit Corinthus: et alter Thracius. In eo Trœzeni urbs: in ea regnavit Pittheus pater Æthreæ, avus maternus Thesei. Ovid. Met. xv.

106 *Jam nunc et patria charior illa mea est*] Puteanus cum aliis nonnullis, *Jam nunc est patria gravior illa mea. Heinsius. Illa] Trœzen. Gratiæ*] Quia tu ea delectaris. *Hub.*

109 *Tempore abest, aberisque diu*] In tempore et oportere abest: quæ duo Plautus etiam in Asinaria con- junxit. Sic Cicerou. Offic. ‘Ad coenam tempore venit.’ Cæterum ab Ovidio scriptum fuisse arbitror, *abes- que dia*. Sic voentes et bonum au- gurium captantes loquebantur. No- ter Pont. lib. iv. El. 12. ‘Hic cun- lus nostris abait abestqne malis.’ Virgilii lib. x. ‘Æneas ignarus abest, ignarus et abait.’ *Heins.* *Tem- pore abest*] Solvit quæ obesse potui- sent. Primum fore rem facilem de- monstrat, Thesei absentia: deinde in odium eum adducit, gravia recolens facinora. *Aberit dia*] Quo nos facilius nostram assequemur voluntatem. *Neptuni heros*] Theseus, qui se apud Minoëm Neptuni filium jactavit: pro-

bavitque factum annulus, quem in mare projectum ad Minoëm rettulit.

110 *Pirithoi ora*] Significat Thessa- lis oram, quæ circa Peneum erat, ubi potentatum Ixionem Pirithoi pa- trem tenuisse scribi Diodorus. *Ant.*

111 *Præposuit*] Adduct Theseum in odium Hippolyti, dicens eum pluris facere Pirithoum, quam se, et quam ipsam Phœdram. *Nisi nos mani- festa negemus*] Negamus potiores scripti. Puteanus èt Farnesianus, nisi mani- festo negamus. Scribe, nisi si mani- festa negemus; eleganter. Epistola He- lenæ, ‘At tu dissimula, nisi si desis- tere mavis.’ Remedio Amoris, ‘Posse pati facile est, nisi si patientis desit: ita et illic censeo rescribendum. Met. x. ‘Quæ mea culpa tamen? nisi si lusisse vocari Culpa potest, nisi culpa potest et amasse vocari.’ Lib. xiv.

‘Quid mihi tunc animi (nisi si timor abstulit omnem Sensum animumque) fuit?’ Elegia de Nuce, ‘Nil ego peccavi: nisi si peccasse vocatur, Annua cultori poma referre suo.’ Trist. iv. El. 3. ‘Tempus ubi est, quo te (nisi si fugis illa referre) Et dici memini, juvit et esse meam.’ Ita enim scribendum suo loco monebi- mus. Vatinius Ciceroni lib. v. Ep. 9. ‘Dicitur mihi servus tuns anagnostes fugitus cum Vardæis esse, et pro- fecto tibi illum reperiam, nisi si in Dalmatiam aufugerit.’ Sulpitius Se- verus Dial. ‘quod utrum solers anti- quitas procurarit, an solis natura gignat, ignoro: nisi si Deus præscius habitandam quandoque a sanctis ere- num, haec servis sua paraverit.’ Trist. lib. v. El. 9. ex vestigiis veter- rum librorum, ‘At non parerem, nisi si meminisse putares.’ Pont. iii. El. 1. ‘Non avis obloquitur silvis, nisi si quæ remotis Æquoreas rauso gutture potat aquas.’ *Heins.*

113 *Nec sola haec ad nos injuria venit. Sola nec haec scripti, præter Barberi- num codicem et alterum Lovaniensem Societatis Jeau, in quibus, Sola nec*

hac nobis injuria venit: eleganter. Td venire enim cum tertio casu jungit frequenter Ovidius, ut in Fastis lib. v. fide optimorum codicum, ‘Et tandem Caco debita pena venit.’ Sic et Græci ἔχεσθαι, pro, esse. Proptius multus quoque est in hac locutione. Noster Artis Amator. lib. 1. ‘Forsitan et primo veniet tibi littera tristis.’ Lib. 11. ‘Non ego divitibus venio præceptor amandi.’ Et ‘Non mihi venisti Semele Ledeve docendæ.’ Ep. Laodamiae, ‘Tu mihi luce dolor, ni mibi nocte venia.’ Rem. Am. 11. ‘Et tibi jam cani venient, formose, capilli.’ Mox, ‘Nec tibi morosi veniant fastidia morbi.’ Lib. 111. ‘Fac metuas sperete simul, quotiesque remittes, Spes magis hunc veniat certa minorque metus.’ Sic et ibi lego, non cum vulgatis, hinc veniat. Epistola Cœnones, ‘Quæ venit indigna poena, dolenda venit’ perperam vulgo, *indigne*; atque ita passim. Statius Sylvie, ‘Quicquid venit mihi dexter Apolline Cæsar.’ Plura Art. Am. lib. 11. initio. *Heins.* *Sola* Pergit amplificare odium Thesei. *Sola* *hac injuria* Scilicet quod plus amet Pirithoum quam nos.

116 *Mei fratrius*] Minotauri. *Clave*] Telum fuit, quo Theseus ad imitacionem Herculis est usus.

116 *Soror*] Ariadne. *Præda*] Rapiна: ut in ejus epistola ad Theseum videbimus.

117 *Prima*] Nunc narrat injurias illatas Hippolyto: et ut injuria videatur major, proponit laudem ejus matris, in qua accepit injuriam. *Secundigeras inter puellas*] Inter Amazonas, quæ securi pro telo utebantur.

118 *Nati dignafavore parens*] *Digne vigore*, uno consensu scripti; et vere. Silius lib. 111. ‘Gelidos nec scandere tecum Deficiam montes conjux tua: crede vigori Fæmineo.’ Posset et *rigore* legi cum excerptis Vossianis, ut supra, ‘Te tuus iste rigor.’ *Heins.* *Parens*] Hippolyte, mater tua. *Nati*